89. ACapA, *Constitutions y decrets*, Del sacrament dela Penitència, 29.

90. *Idem*, Del officii dels rectors, plebans y curats, 56.

Entre 1591 i 1594, i per voluntat de la Congregació del Concili, hom donà a aquestes reunions d'estudi una organització diferent i féu confluïr el clergat a diversos centres de la diòcesi,⁹¹ primer periòdicament i més tard una vegada al mes.⁹²

Aquest sistema comportava sacrificis més grans per als sacerdots que havien de traslladar-se d'un poble a l'altre, però oferia dos grans avantatges: els donava la possibilitat d'un intercanvi més ampli de punts de vista sobre altres temes de la vida pastoral i, en segon lloc, feia moure els més apàtics i n'empenyia molts a aprofundir amb l'estudi els temes que s'havien tractat o que s'havien de tractar; i més encara si pensem que monsenyor Baccallar, per afavorir un compromís més seriós, es feia enviar el resum d'aquestes reunions per tal d'aprovar o corregir les solucions que es donaven als diversos casos.⁹³

Institució de la nova parròquia de Putifigari

Abans de passar a un altre tema cal assenyalar que el 1597 va ésser instituída, amb tota probabilitat, la nova parròquia de Putifigari, coincidint amb la fundació del poble.

El dos d'octubre d'aquell mateix any, el canonge Vicenç Baccallar, nebot del bisbe i vicari general, per ordre seva i per invitació de Martí Sussarello, probablement senyor del lloc, s'hi trasllada per a fer-se càrrec de la situació i, si de cas, fundar-hi la parròquia, per tal com el territori era aleshores feu de l'Alguer i per tant estava sota la jurisdicció del seu bisbe.

El canonge vicari verificà que l'església, intitulada a la Nativitat de

91. ASV, *S. Congregatio Concilii, Relatio 1594*, f. 13: «Illud vero quod in posteriori visitatione/1591/ dicto episcopo a Sacra congregatione iniunctum fuit, ut in aliquibus locis episcopatus fierent aliquae congregationes in quibus examinarentur difficultates spectantes ad conscientiam ac etiam ageretur de ratione extirpandi vitia et peccata fidelium, observatum fuit».

92. ASV, *S. Congregatio Concilii, Relatio 1600*, f. 20.

93. ASV, *S. Congregatio Concilii, Relatio 1598*, f. 17; *Relatio 1600*, f. 20: «... congregationes, in quibus ageretur de quaestionibus spectantibus ad conscientiam, quia experientia docuit esse utilissimas, tum sacerdotibus, quae studendi occasionem illis praebent, tum etiam eorum subditis, quorum confessiones audiunt, singulis mensibus instituuntur, et quaestiones in eis propositas ad me deferunt, et quae bene resoluta sunt approbantur, quae vero minime corriguntur, et eisdem remittuntur, ut quae correctae, vel approbatae sunt, videant: ut si in confessionibus casus occurrerit, sciant quomodo se gerere debeant et in synodis dioecesanis decretum fuit, ut praedictae congregationes semper fiant».